445 restibus innitens et vectibus aemula ductis
446 oceanum secum oceani et vivaria tractat,
447 et versa pelagi exuviae exponuntur in alga.
448 Nec mora, cum rapidis in equis vectantur ad urbes
449 finitimas rostro et caudis minitancia monstra ;
450 hic latis strata in tabulis suffixave ad uncis
451 ferratos, duplici horrescunt pendentia dorso,
452 et squamosa rigent duris ad tergora pinnis ;
453 urbs ipsa armentum ad Nerei et spolia effera currit,
454 ac montana ruit longe ad spectacula pubes.
455 Saepe etiam solem ad rapidum fumosve volucres
456 suspendunt, sale sicca prius, perque oppida late
457 exportant. It salsa maris fora per vaga merces
458 in frustis concisa et lancibus acta repandis.
459 Forsitan et salis arentes durare lacunas
460 cura sit, et laticum sensus convertere amaros
461 in salsum. Medio purgantur litore campi,
462 strataque arenosis includitur area septis ;
463 huc sapor ille gravis tristisque inducitur humor.
464 Inclusus lata cavea et circum aggere septus
465 paulatim sub sole liquens exsudat, humique
466 lentescit, donec sitiens rapideque coactus
467 in salem, variosque hominum concrevit in usus.
468 Haec Pistris. Sed quo caeli sub sidere natum,
469 quave poli sub parte Colan rear ? Alta Pelori
470 saxa virum genuere, aluit quoque Sicilis Aetna,
471 et puer humanos hausit de matre liquores,
472 instructusque hominum curis et ab arte magistra.
473 Sed tamen, ut paulatim aetas tulit, avia montis
474 nulla petit, nulla ipse feris venabula torquet :
475 litoribus tantum assistit, Neptuniaque antra
476 sola placent, solis gaudet piscator arenis.
477 Saepe pater sinuantem hamos plumboque onerantem
478 retia, nexilibus mater persaepe sagenis
479 intentum increpuit dictisque exarsit amaris.
480 Ille autem irato sese committere ponto
481 audet, Nereidum et thalamos intrare repostos,
482 Tritonum penetrare domos Glaucique recessus,
483 et tentare imi pulsans clausa hostia Nerei.
484 Saepe illum Galatea, cavo dum prodit ab antro,
485 mirata est, stupuitque viri per caerula gressum ;
486 saepe suas Arethusa comas dum siccat, euntem
487 obstupuit simul et vitreo caput abdidit amne.
488 Nec vero maris occultos invadere saltus
489 addubitat, ferro aut latebras violare ferarum
490 ense canes, ense et tauros, ense horrida cete,
491 et totas sese ante acies agit unus, et antris
492 includit. Natat elato per Nerea telo,
493 Reginoque mari, Sicula et regnator in unda.
494 Namque etiam quo Scylla cavo fremit abdita in antro,
495 cui latrant centum ora canum, centum ora luporum
496 exululant, ferro irrupit. Siluere remisso
497 ore canes, siluit rabidorum turba luporum
498 victa metu. Scylla immanis dum pandit hiatus,
499 perforat hic gladio assurgens cava guttura : ibi illa
500 in latebras fugit et ponti procul abdita quaerit.

501 Ingressusque antrum juvenis Catinensis adesa
 502 ossa hominum attritosque artus et pabula cernit
 503 dira canum, truncasque manus et pectora et armos ;
 504 tum puppes videt effractas, divulsaque transtra
 505 saxa super, rostra aerata squalentia truncis.
 506 Et jam tertia lux roseo surgebat ab ortu,
 507 cum juvenis laetus spoliis tantoque labore
 508 summa petit ; summae nanti famulantur et undae,
 509 et pelagus posito praestat se ad jussa tumultu.
 510 Occurrit laeta ad litus Messenia turba,
 511 gratantur matres reduci, innuptaeque puellae
 512 mirantur, stupet effusum per litora vulgus.
 513 Ille suos peragit cursus, aestuque secundo
 514 et portum petit et cursu portum intrat amico.
 515 Victorem pelagi e muris urbs laeta salutat,
 516 praedaeque per scopulos strataque exponitur alga ;
 517 alga Colan, litusque Colan, Colan antra sonabant.
 518 Hinc omnem pelago vitam atque in fluctibus egit
 519 Nereidum choreis mixtus, quem caerulea Protei
 520 jam norant armenta, vagique per aequora circum
 521 adnabant delphines, et Ionio in toto
 522 mulcebat vario Tritonum buccina cantu.
 523 Saepe etiam mediis sub fluctibus alta secantem
 524 obstupere virum nautae, quibus ipse, reposto
 525 mox scopulo madidum exsiccans sub sole capillum,
 526 horrentem caeco signat sub marmore caudem,
 527 declinent qua arte et cumulos variantis arenae ;
 528 quin etiam maris occultos instare tumultus,
 529 incumbant quibus aut caeli de partibus Euri,
 530 quaque die cogant atro se turbine nubes,
 531 immineantque hiemes pelago, et nox horreat umbra,
 532 Neptunniue minas inceptaque tristia monstrat.
 533 Hinc illi vela in portum expediuntque rudentes,
 534 ac juveni ingentem baccho cratera coronant.
 535 Ille autem, gratam ut cepit per membra quietem
 536 stratus humi, pelagoque atrox desaevit et Auster,
 537 non mora, spumantem in laticem se dejecit alto
 538 e saxo relegens pontum, vadaque invia tentat.
 539 Sola illi intacta et fatum exitiale Charybdis ;
 540 hanc timet, huic ausus numquam contendere monstro.
 541 Forte diem sollemnem urbi Federicus agebat,
 542 et promissa aderant celeris spectacula cymbae ;
 543 victori meritum chlamys ac super aurea torquis.
 544 Hinc certant, quibus est et vis et gloria nandi :
 545 praemia caelatus crater atque insuber ensis.
 546 Ingentem tum rex pateram capit atque ita fatur :
 547 "Victorem maris ista Colan manet" et jacit illam
 548 in pontum, qua saepe ferox latrare Charybdis
 549 assuevit, cum caeruleo sese extulit antro.
 550 Insonuere undae jactu, ac lux candida fulsit
 551 sole repercussa et flammis radiantis aheni.
 552 Cunctatur juvenis fatoque exterritus haeret.
 553 At rex, ni pateram ex imo ferat ille profundo,
 554 vinciri jubet astututum, expediuntque catenas.
 555 "Vincant fata, inquit, fato et rex durior ; haud me
 556 degenerem aspiciet tellus mea" seque sub undas

557 demisit. Quantumque acer per inane columbam
 558 delapsus caelo accipiter sequiturque feritque,
 559 jamque alis, jamque ungue petens, tantum ille rotatam
 560 per fluctus, per saxa secans, imum usque profundum
 561 sectatur pateram, atque illam tenet impiger. Ecce
 562 de latebris fera proripiens latrantia contra
 563 objecit rabida ora canem, quibus ille nitentem
 564 pro clipeo objecit pateram, seque ense tuetur.
 565 Dumque aciem huc illuc ferri jacet, et micat acer
 566 perque lupos perque ora canum versatus, et agmen
 567 datque locum rursusque locum tenet, ilia monstri
 568 incumbens telo strinxit. Dedit icta fragorem
 569 alta cutis ; squama horrissonas natat acta per undas.
 570 Stridorem hic illa ingentem de faucibus imis
 571 sustulit, infremuit quo aequor, cava rupibus Aetna
 572 assultat, tremit aeratis sub postibus antrum
 573 Vulcani, Sicalae nutant cum moenibus urbes,
 574 horrescitque novos procul Ausonis ora tumultus.
 575 Tum caudam explicitans totoque illata Charybdis
 576 corpore, ter pavidum assultu, ter verberere torto
 577 excussitque solo, caudaeque volumine cinctum
 578 illisit tandem scopulo, traxitque sub antrum,
 579 impastosque canes et hiantia guttura pavit.
 580 Ille igitur caelo impulsus, tellure relicta,
 581 in ponto degit vitam, et fatum aequore clausit.
 582 Hactenus haec. Nunc illa, puer, mihi suspice plaustra,
 583 quae numquam oceano tingunt, sed cardine summo
 584 volvuntur, parvoque ferunt sese incita gyro,
 585 ut numquam occasu, numquam rapiantur ab ortu ;
 586 atque illam metire oculis, quae vertice in ipso
 587 tanquam fixa micat noctu, tamen usque vagatur,
 588 observatque polum atque axi vix mobilis haeret,
 589 stella Lycaoniae referens monumenta puellae.
 590 Ursa etenim quondam in silvis erravit, et antris
 591 delituit ; sed victa fame, memor ipsa parentum
 592 saepe domos ac rura petit, commixtaque vaccis
 593 decubuit stabulo et stetit ad fenilia vincta.
 594 Illam pastores, dum pabula nota frequentant,
 595 saepe greges inter duxere ad pascua, et inter
 596 erravit pastos fera nonacrina juvencos.
 597 Sensisset vacua modulantem carmen in umbra
 598 Damonem, vacuum saltu properabat ad umbram,
 599 et tantum immota suspendit arundinis aure,
 600 blanditurque oculis, ac singula verba canentis
 601 observans lambitque manus, sequiturque vocantem ;
 602 gaudet et ipsa sui laudari voce magistri.
 603 Hinc, quibus affulxit nascentibus Arcadis Ursae
 604 sidus et e summo prospexit cardine Virgo,
 605 his captos domitare ursos, immania corda,
 606 his saevum genus indomitos frenare leones
 607 cura sit, et socios canibus conjungere pardos
 608 per nemus, infrenemque manu tractare elephantum,
 609 tum verbis formare, acrem ut tolerare magistrum
 610 assuescat, socium armato dignoscere ab hoste.
 611 Hic illis amor, hoc studium sic imperat astrum
 612 exoriens. At, si occasum declinet ad ipsum,

613 impastus leo, seu violentis unguibus ursus
614 dilaniet ; seu victa fame fera dente cruentet,
615 si grave Threicii minitetur stella tyranni.
616 Quid, qui per geminas Anguis convertitur Arctos
617 et trahit ingenti sinuosa volumina cauda ?
618 Hic Marsos dabit exoriens, qui vulnera cantu,
619 qui sanent morsus, nigro qui sorte veneno,
620 unguine Paeonio et succis medicentur et herbis,
621 qui ferro atque igni, referantque Machaona dextra.
622 Ast, ubi ad occasum flexu leviore rotatus
623 in spiram petit Hesperii vada lubrica ponti,
624 letalis passim morbos et vulnera dente
625 tabifico meditatatur, et atro felle sagittas
626 intingens miscetque malum per pocula virus,
627 regalisque epulas tabo inficit, aut boleto
628 promittit certam dubio sub funere mortem.
629 Haec Coluber fata occumbens mortalibus addit.
630 Talibus atque aliis seu declinantia in Austrum,
631 sive ad Hyperboreum surgunt quae sidera tractum,
632 exercent hominem fatis, mentesque orientum
633 sensibus afficiunt variis, variosque agitatus
634 dant animis, unde et varios formantur ad usus,
635 estque suum cunctis studium et sua cuique voluptas.
636 Saepe tamen vis firma animi, resque externa, lexve
637 alternant fata, aut genio adversatur egestas.
638 Stat fatum tamen, et fato vis insita perstat.
639 Nec natura suas unquam infitiabitur artes
640 in rectum, pravumve vocet ; vestigia servat
641 usque sua et facilis per munera nota recursat,
642 siqua forte locum dedit adversata potestas.
643 Multum opis, obliquo septem quae lumina cursu
644 labuntur, dant sideribus conjuncta repostis ;
645 divitias tamen ingentis inopinatae regna
646 dant ipsa, imperiumque ima de plebe togatis,
647 et servos solio statuunt sceptrisque decorant ;
648 sed nec fida manent, certo nec foedere perstant.
649 Nam quantum caelo tolluntur et ipsa reposto,
650 quoque loco majore aliquem statuere, magisque
651 evexere atque ex imo ad convexa tulere,
652 hoc magis affligunt solo calcantque jacentem,
653 et miseris statuunt hominum spectacula rebus.
654 Nunc iterum Jovis ad Zonam bissenaque monstra,
655 nate, redi, patrisque memor praecepta capesse ;
656 regia namque etiam regalibus ignibus astra
657 quattuor e caeli signis regalia jura
658 exercent. Ardet Libyci ad praecordia monstri
659 stella ingens, stella auratis circum ignea flammis,
660 stella Jovis decus egregium et mavortia cura ;
661 cujus in exortu, seu cum tenet ardua mundi
662 sidera, curvato sese illi junxerit arcu
663 silvipotens dea, silvicolis dea cognita nymphis,
664 divitias illi immensas fascesque superbos
665 fata parant : ille e castris peditemque equitemque
666 educens bello domitas quassabit et urbes,
667 et populos late victor dititione tenebit.
668 Illum etiam ingentemque animis ingentibus orsis

669 ornabunt regem sceptrā, et trabea aurea quondam
670 insignem dabit et solio illustrabit eburno,
671 si cui ab hoc ipso nascenti arriserit astro
672 Delia, et auricomae turgescant cornua fronti.
673 Bella tamen, bellique aestum, durosque labores,
674 irarumque graves causas portendet iniqui
675 stella senis, rutiloque furens Mars saeviet igni,
676 cum vastum Nemees olim properantibus annis
677 divertent antrum et spelaea horrenda revisent.
678 Tunc etenim fraudemque senis, violentaque tela
679 Threicii juvenis, suspectaque comminus arma
680 indignans fera, sese in cervicemque jubaque
681 colligit, obscuroque fremens se proripit antro,
682 mugituque auras et caelum territat ore
683 horrificans. Pavet ipse senex ; at ferrea Mavors
684 objectat scuta et tortam ferus excutit hastam,
685 seque cava condit galea et saevum exerit ensem.
686 Fulmineus quatit horrisonis Leo dentibus ora,
687 et parat assultu jam jam se inferre citato
688 quadrupedans. Ruit excitum ad spectacula caelum,
689 assensuque deum vario fremit assonus aether.
690 Haec eadem adversa e parte atque fluentibus undis,
691 sidereis undis et fonte liquentis Aquarii,
692 qua regale nitet villis radiantibus ostrum,
693 nascenti evenient, ubi Delia culmine summo
694 aut caelo exoriente suo adstipulabitur ore.
695 Si quaeras Siculi mores geniumque tyranni,
696 et regnum crudele, aulamque cruore madentem,
697 sparsaque per duras hominum praecordia sentis,
698 Martius horrenti feret haec tibi Scorpius astro
699 exoriens, seu cum medio dominatur Olympo,
700 et vicina micat crescenti lumine Phoebe ;
701 non toto quisquam caelo crudelior ignis
702 vel saevit face, vel flamma violentius astrum.
703 Hinc et opes summae, summo et cum jure potestas
704 insidiis armata et caedibus usa nefandis,
705 grassatorque animus, et sparsa cruore libido ;
706 hinc Acragas tremit, et clausus bove mugit aheno
707 infelix faber, et populis gemit Aetna subactis.
708 At contra oppositis Tauri de sedibus ardent
709 felices stellae, non una in parte locatae.
710 De quarum radiis cum se et sua cornua Phoebe
711 illustrans medio incedit pulcherrima caelo,
712 aut thalamos, Aurora, tuos somno excita linquit,
713 hinc auri venas fluitare Hermumque, Tagumque
714 undantem, cumulos et opum perque atria verri,
715 perque aulas fulgere suis aulaeae Britannis,
716 luxuriare dapes mensis, fulvoque metallo
717 tecta super radiare, ipsis penetralibus hortos
718 frondentisque umbras aestivum excludere solem,
719 et videas tabulata novis fulgentia signis ;
720 hinc populi favor, hinc indulgentissima cura
721 in populum et data per plebem sua dona viritim,
722 hinc etiam templa Idaeis innixa columnis
723 conduntur, splendentque ebore ac testudine postes
724 aurati, radiantque adytis donaria sacris

725 Ex auro argentoque et Phidiaco caelatu,
 726 ac fama externas circum vaga labitur oras.
 727 Si cui felicis ortus Latonia dextro
 728 de cornu Bovis atque e sidere fecerit aureo,
 729 aut regale decus medio ostentarit Olympo
 730 Jupiter, et laeto placidus respexerit ore,
 731 illum urbes moderantem, illum maria alta trahentemque
 732 armatas in bella rates, illum arma virique
 733 horrebunt et equis volitantem et signa ferentem,
 734 Italaeque imperium tremet hoc sub vindice tellus.
 735 Nec vero reliquis obliqui in partibus orbis
 736 sidera non multa fulgent radiantia luce,
 737 et claro illustrant tenebrosam lumine noctem,
 738 illustrisque viros et facta illustria reddunt.
 739 Nam cui nascenti generoso effulxerit astro
 740 Ellaeus quadrupes, primo dum cardine surgit,
 741 ille potens opibus regum notescet in aula,
 742 et multo terram dives proscindet aratro ;
 743 ille reget populos, et magna potentibus armis
 744 dux geret, et factis famam sibi quaeret ab ipsis.
 745 Decumbens fato placido, insignisque feretro
 746 effertur lacrimas interque atque ultima dona,
 747 si facilis placida annuerit quoque Jupiter ore.
 748 Nec non horrentis Scorpii de tergore fulgens
 749 stella micat late ardenti spectabilis igne,
 750 e cujus radiis et opes et larga supellex
 751 funditur et multo comitata potentia fastu.
 752 Quod si felicis radios Jovis aureus ardor
 753 adjiciat, longe summi cumulentur honores,
 754 et longe primis ornentur fascibus aedes,
 755 primi etiam longe procerum extollentur in aula,
 756 et primi regum soliis loca juncta tenebunt ;
 757 sed mors saeva manet offensi principis ira.
 758 Semiferi quoque tecta senis fulgentibus astris
 759 clara micant, nitet et facibus radiantibus aula.
 760 Hinc illustre virum genus, hinc generosa propago
 761 exurgit magnisque potens sese asserit actis.
 762 Imperio subiget populos, nova moenia condet,
 763 diruet hostiles urbes, et classe profundum
 764 instructa leget et foedabit sanguine pontum,
 765 strage virum insultans et multa caede superbus,
 766 victricesque manus, terraque marique potenti
 767 imperio reget et, domito tandem hoste, cruentus
 768 occumbet leto insigni atque ante agmina victor,
 769 Tarpeius cui forte pater Chironio ab antro
 770 fulxerit, ac nitidis sese conjunxerit astris
 771 exoriens, placido et moveat sua tempora nutu.
 772 Aegoceros quoque nigranti sub nocte per umbram
 773 illustres effert radios, quis pectora nati
 774 ignescunt, mentique suum tenuatur acumen,
 775 et fortuna domus multa clarescet opum vi.
 776 Cujus in exortu si se Latonia, si se
 777 addiderit socium belli deus, ensifer heros,
 778 nascentur qui caede hominum, qui sanguine fuso
 779 laetentur, quis bella animo et crudelia curae
 780 proelia, sub quorum imperio peditumque equitumque

781 incedit legio et campis gradietur apertis,
782 et quos fata manent ipsi quoque debita bello.
783 Irradiat post sub Phrygii momenta ministri
784 Stella nitens, quae justum animis rectumque probumque
785 suadeat, et magnos olim promittat honores,
786 quae populos late subdat, quae regna merenti
787 decernat soliique decus sullime superbi ;
788 si Saturnius hanc radiis pater aspicit aequis,
789 si nato adjungat vires Saturnus amicas,
790 et patri proprios et avo Latois honores
791 conjungens, laeto ostentat sese aurea vultu,
792 culta comam variisque caput circumdata gemmis,
793 quaeque soror Phoebi et possit Jove nata videri.
794 Nec vero non et Veneri sua cura, ducumque,
795 bellorumque nec arma timet generosa virago,
796 quae Martem clipeo galeaque adamantideque harpe
797 instruxit, dum prima Gyges in claustra tonantis
798 intorsit saxa et ferratum in limina vectem ;
799 quae face ter jaculo immanem gladioque Ophialten
800 ambussit, dum mento illi riget horrida barba
801 illuvie foeda et squalenti emarcida caeno,
802 quanta nec hirsutis tercentum pendeat hircis,
803 nidorem incensa et saevam dedit usta mephitim ;
804 qua somno superi exciti rapido arma tumultu
805 expediunt ; ciet ardenti Venus agmina torre.
806 Forte etenim Cytherea toro surrexerat et se
807 Martis ab amplexu, nocturnis usa tenebris,
808 surpuerat, roseoque diem properabat ab ortu,
809 quo furta et longe celaret gaudia noctis.
810 Prima igitur venientem hostem dea sensit opemque
811 prima tulit ; sed longe illi laus maxima, quod jam
812 terribilem galeam tractare atque aere rigentem
813 coniferam ingentem atque ignes flammisque vomentem
814 ausa, quod, iratum comitata ad moenia Martem,
815 ante illum jaculata facem atque e turribus ignes,
816 nobilis et facie et generosis nobilis ausis.
817 Ergo ubi candenti sese dea junxerit astro
818 exoriens, fulget notus quo sidere Piscis,
819 et Phoebe nitido felix decurrat Olympo,
820 nascentur, quos religio, quos aequa piisque
821 oblectent cultusque deum et reverentia casti ;
822 nascentur, qui classe maris vada caerula verrant,
823 qui terrarum obeant varios vario ordine tractus.
824 Illi etiam ingentis animos ingentibus actis
825 adjungunt, et bella animis ingentibus audent
826 et pelago et terris gerere, ac fera proelia miscent
827 victores. Sed Amor media inter tela recursat,
828 victoremque hominum subigit dea virginis armis.
829 Atque utinam non regum odiis, non saeva per iram
830 contingat mors et fato rapiantur iniquo.
831 Talem olim rapidas Phrygii Simoentis ad undas
832 Aeneam dea progenuit, quem fortibus armis
833 insignemque animi juvenem tot adire labores
834 impulerint et fata novas exquirere sedes.
835 Hinc humeris patrem, inde deos et sacra ferentem,
836 jactatumque mari magno Libycosque per aestus

837 accepit virgo hospitio, junxitque hymenaeos.
 838 Mox fines quaerentem atavum, Thybridisque recessus
 839 intrantem regna excipiunt dotaliaque arva.
 840 Hinc atrox bellum exoritur pro conjuge, certat
 841 hinc Rutulum manus, hinc fulgentibus Arcades armis.
 842 Ac tandem victor potitur regnoque toroque ;
 843 sed fato cadit infelix cava ad antra Numici.
 844 Hunc Libyae quondam errantem per devia mater
 845 tutata est, hunc turbatis Aquilonibus actum
 846 eripuit mediis e fluctibus, hunc et in arcto
 847 bellorum casu, Simois cum et Xanthus et Ilii
 848 sanguine manarent campi, et mare caedibus horrens
 849 scuta virum galeasque et fortia corpora versat,
 850 ipsa enses ac tela inter flexusque rotarum
 851 astitit, et grave pro nato fert saucia vulnus ;
 852 non potuit tamen immitis placare fluenti
 853 crudelis latices praefixaque saxa sub undis :
 854 usque adeo nec fata deum mutare potest vis.
 855 Digrediens haec ante, puer, non dicta docebo ;
 856 tu memori mea verba animo ac sub pectore conde.
 857 Omnia clauduntur caelo, caelum omnia secum
 858 mole sua rapit et celeri vertigine torquet,
 859 immotumque nihil patitur ; tamen intima tellus
 860 stat semper, medium quoniam concessit in orbem ;
 861 Stant axes, quibus super versatur Olympus.
 862 Ipsa quidem oceani circumque intraque sonanti
 863 alluitur tellus fluctu, ac velut insula toto
 864 insurgit ponto, et mediis stans prominet undis ;
 865 quas cursu vaga et alterna sub luce refulgens
 866 luna ciet, luna aestiferos motura tumultus.
 867 Jam terras pontumque una complectitur aer,
 868 huc illuc ventis agitatus, et aequore aperto
 869 raptans imbriferos piceo cum turbine nimbos.
 870 Quicquid enim tellure ima ac rorantibus undis
 871 exhalat, passim huc, sullato corpore, fertur
 872 evectum solisque rotis lunaeque quadriga ;
 873 densatum mox in nubes pluviamque liquescit.
 874 Ipsa autem luna imprimis fluitantibus auris
 875 imperat, et caelo citimos cum torqueat axes
 876 ac spatio brevior rotas agat, usque deorum
 877 consilia explorans et opes et castra, serenos
 878 nunc praefert vultus, rutilo nunc velat amictu,
 879 aut feruginea procedit nubila palla.
 880 Multum etiam quibus in signis digressa feratur
 881 adjuvat, et peragret signi qua parte tyrannus.
 882 Ignea vis pecori Phryxio et cornibus aureis,
 883 igneus et Libyco vigor est rabiesque Leoni,
 884 candentique senex jaculatur ab igne sagittas
 885 Phillyridos ; nam terrestris vis insita Tauro,
 886 insita virgineae Spicae Aegocerontis et astris ;
 887 nam Geminis placet aer aeriique recessus,
 888 hos puer Idaeus probat, hos Pomestia virgo ;
 889 at Cancro fluviorum amor aequoraeque lacunae
 890 permansit, juvat unda, juvant stagnantia claustra ;
 891 Piscibus idem amor est, eadem quoque cura Nepai.
 892 Hinc variant lunae vires, pugnantque vicissim

893 signa simul, nec certa fides variantibus auris ;
 894 hinc tempestates atque inconstantia caeli,
 895 succeditque Auster Boreae pluviumque sereno,
 896 ac mediis persaepe caloribus horruit aer,
 897 cum grando in solidis percrebruit horrida tectis.
 898 Quin etiam variant solis viresque vicesque,
 899 quod caeli situs et signorum praestitit ordo
 900 obliquans, unde alternant noctesque diesque,
 901 ac tempus circum spatii se versat iniquis.
 902 Quattuor in partibus quamquam diducitur annus,
 903 aequa sed a mediis ducuntur tempora signis,
 904 quis medium luci atque umbris sol dividit orbem ;
 905 praecipiti loca celsa gradu, quaeque ima dehiscunt ;
 906 dum certant inter sese, fugiuntque, fugantque,
 907 nunc nocti cedunt luces, nunc solibus umbrae,
 908 adversisque vagantur equis et frigus et aestas.
 909 Omnia principio properant medioque morantur,
 910 at finis neutrum retinens moderatur utrumque.
 911 Temporis hinc verni quadrupes Nepheleius auctor
 912 it properans, semperque suas festinat ad herbas.
 913 Nec mora, nec requies : manet ad praesepia Taurus,
 914 ver manet, insistit bos indefessus aratro
 915 incumbens operi, incumbit quoque purpureum ver
 916 per silva, per prata, et coepto perstat in ipso.
 917 At Geminis modus est, dum ver declinat, et ardens
 918 procedit caelo indomitis fervoribus aestas.
 919 Hinc Pecori aurato vis mobilis ; at sua Tauro
 920 vis constans, solidum robur stabilisque potestas ;
 921 vis media est Geminis utroque a sidere ducta,
 922 communisque vigor ; quae caetera signa sequuntur,
 923 ordine nexa suo servant hunc certa tenorem.
 924 Nec vero quae signa Austro digressa feruntur
 925 in Boream, non ipsa obliquis curribus ortum
 926 accelerant, raptantque habiles ad frena jugales.
 927 Hinc ortus brevius spatium obliquantibus astris,
 928 hinc properans Aurora rubentibus advolat alis,
 929 ingeminat lux, ingeminant opera atque labores.
 930 At contra quae de Boreae regione recursant
 931 in Libyen, ea declivi properantia cursu
 932 Oceano immersant sese, obliquantque sub aequor
 933 Aethiopum ; inde, ubi Gangeos referuntur ad ortus,
 934 insudant clivo, ac sursum recto axe supinis
 935 vix referuntur equis. Subit hinc mora longior aequo,
 936 augenturque ortus spatia et nox crescit in umbra,
 937 decrescit labor, accrescit requiesque soporque.
 938 Ventorum quoque vis variat variantibus astris.
 939 Ignea praecipitem Boream, minitantia claustris
 940 Arctois signa emittunt glaciemque nivemque.
 941 Saepe tamen vicino Aries de tramite Cauros
 942 immistum Zephyro ac Boreae genus evocat antris.
 943 Quis credat, gelidos flatus Jovis excitet astrum ?
 944 Excitet humentis Mars atque Atlantis ab undis ?
 945 Signa etenim maris humectos referentia fluctus,
 946 Oceani occiduos aestus auramque Favonii
 947 sollicitant ; tamen et Libycis procul excita arenis
 948 flabra cient, Zephyro cognata frequenter et Austro.

949 Hunc pronò e caeli tractu atque hiemalibus oris
 950 educit dea, caeruleo quondam edita ponto,
 951 educunt astra auripedi consortia Tauro.
 952 Quin Eurumque Notumque una Capricornus, utrimque
 953 commistum genus, excipit bicoloribus alis ;
 954 ast Eurumque Eurique domos Nabataeaeque claustra
 955 Saturnus tenet, et Gangetide regnat in aula ;
 956 nonnumquam solis radiis calefactus et igni,
 957 suscitatur horridas stridenti Aquilone procellas.
 958 Tu vero terraeque situs et flumina et ipsos
 959 aspice arenosi tractus maris, aspice montes
 960 montibus impositos, et declinantia in imas
 961 convallis loca, et aeriis super indita saxis
 962 oppida. Non idem obtutus posituraque mundi
 963 omnibus est eadem, nec sol vagus omnibus idem,
 964 non similis natura soli, non aeris aura.
 965 Hinc variat caeli vis et natura locorum,
 966 diversaeque vices rerum atque eventa per orbem ;
 967 astrorum quoque dissimiles viresque vicesque
 968 temporaque inconstansque dies, variantibus umbris.
 969 Sidereis nocturna umbris Latonia gaudet,
 970 gaudet nocturnis tenebris Erycina, suumque
 971 illecebris trahit haec nocturna ad gaudia amantem.
 972 Ille, dolo laetus furtisque accommoda captans
 973 otia, per tenebras graditur speculator opacas ;
 974 lucem odit, memor et Vulcania vincula et artes
 975 Phoebas cavet, et caeca insidiatur in umbra.
 976 At lucem currusque Aurorae et lampada solis
 977 miratus pater altitonans, miratus et ipse
 978 falcitenens deus, occultas odere tenebras,
 979 exsultantque die, gaudentque patentibus auris.
 980 Miretur nigrum Aethiopem crispante capillo
 981 Albis et argenti Germania subdita caelo,
 982 miretur longamque comam candentiaque ora
 983 Germani Nomas et lati niger accola Nili.
 984 Illum sicca siti saevoque exusta calore,
 985 torridaque assiduo vicinia solis ab aestu
 986 urit, et incocto tingit nigra corpora fumo,
 987 contrahit et teretem per adusta foramina crinem ;
 988 huic concreta gelu nivibusque oppressa malignis,
 989 quae regio riget arctois subjecta pruinis,
 990 vicinum e glacie candorem aspergine cana
 991 illinit, et niveum diffundit in ora colorem,
 992 ac multo irrorat madefactum sanguine corpus.
 993 Inde fluit coma longa, et opacant ora capilli ;
 994 hinc variat gens ipsa inter flammamque nivesque,
 995 atque alios referunt alia in regione colores,
 996 quos caeli miscent ignes errantiaque astra ;
 997 hinc Phoeben niveae laetari vellere lanae,
 998 Saturnumque atro rursus squalescere amictu
 999 dixere, ac rutilo Martem exsultare capillo.
 1000 Nec tantum color, ora etiam effigiesque virorum
 1001 dissimiles inter sese prolisque patrumque,
 1002 nec matri sua nata, nec uno e germine creti
 1003 assimiles, nec neptis avo, aut soror ipsa sorori :
 1004 usque adeo caelique situs et sidera et ipsi

1005 Dii variant ac signa, quibus sua plastra revolvunt.
 1006 Quin variant etiam mores, et pectora sensus
 1007 diversos agitant, studia et non una sequuntur.
 1008 Hinc animi secreta alto sub pectore condit
 1009 consilio gravis, et casus timet usque futuros,
 1010 et parcit parto, et provisa negocia differt
 1011 cunctator, quoniam Saturni hoc imperat astrum.
 1012 Ille fidem, testisque deos, conceptaque verba
 1013 posthabet, et rabidos irarum concitat aestus
 1014 immitis, promptusque manu, violentus et exlex,
 1015 hos mores quoniam Martis ferus indidit ardor.
 1016 Ast alium insignemque animi et praestantibus ausis
 1017 nobilitat sol, et generoso corde superbum
 1018 invitat studio imperii, atque extollit in altum
 1019 placantemque aras divum, et pia vota ferentem.
 1020 Sunt quos et splendor juvet atque exculpta supellex,
 1021 ornatusque domi fulgens, laqueariaque aurea,
 1022 et Tyriae vestes, villosa et purpura limbo.
 1023 Hos populis longe acceptos Latonia luna
 1024 commendat, favor hinc et amicae gratia plebis,
 1025 ingeniumque habile, et rebus vis apta gerundis.
 1026 E stellis mite ingenium et sibi pectora recti
 1027 conscia, sunt animi praeclara ad munera nati,
 1028 justitiamque colunt, et inest reverentia veri,
 1029 et sincerus amor, pensi quoque sedula cura,
 1030 nil praeceps ; etenim Jovis hos sic temperat astrum.
 1031 Temperat ast alium Veneris nitor ; hinc nitet illi
 1032 cultus, et aurato fulgens nova purpura textu ;
 1033 luxuriat domus, ac lucos flant tecta Sabaeos,
 1034 et passim nitida Charites dominantur in aula.
 1035 Scitatur rerum causas et suscitatur artis
 1036 ignotas sollers, facundaque pectora versat
 1037 Mercurius, veterum repetens monumenta virorum ;
 1038 dum linguae pretium, dum famae affectat honorem,
 1039 ignotum et patitur nihil, et contemnit inertes.
 1040 Hos mores nascentum animis errantia septem
 1041 sidera dant, sed longe alios immista vicissim.
 1042 Ingentes hinc virtutes, ingentia rursum
 1043 ducuntur vitia, et nusquam mortalibus unum est,
 1044 ipse idem sibi dissimilis juvenisque senexque.
 1045 Signa quoque adverso sibi dissidentia nisu
 1046 dant varias animorum artis. Nam praedita motu
 1047 signa cito celeres sensus agitataque longe
 1048 ingenerant studia, et penetrabile mentis acumen,
 1049 atque habiles ad laudem animos, civiliaque acta
 1050 accendunt ; hos cura deum et sollertia caeli
 1051 rimantes rerum causas juvat, his furor ille
 1052 fatiginus mentes agitat, panditque futura.
 1053 At curas animi tacitas frontemque severam,
 1054 et pectus grave consiliis rigidumque tenaxque,
 1055 iudiciumque immotum, et verba sonantia verum
 1056 fixa dabunt ; eadem argentique, eadem aemula honorum
 1057 fomenta adjiciunt animis. Hinc densa clientum
 1058 agmina delectat, hinc et certamine in omni
 1059 pervicisse volunt, commentaque pectoris acri
 1060 contendunt studio atque opera peragenda tenaci.